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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konkurzním řízením na funkci ředitele školy v České republice.

Je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou, přičemž teoretická část práce je primárně

zaměřena na funkci ředitele a jeho kompetence a na právní předpisy týkající se konkurzního

řízení v ČR. Závěrem teoretické části je připojena analýza, jak fungují konkurzy na ředitele

na Slovensku.

Ve výzkumné části práce jsou prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťovány názory dvou

stran (strany zřizovatelů škol a strany učitelů), a to jednak na proces konkurzního řízení jako

takového, jednak na novelizace školského zákona.

Cílem práce je zjistit, jak vnímají tyto zainteresované strany proces konkurzního řízení, zda

jsou jejich názory na danou problematiku shodné či rozdílné. Závěry vycházející jak

z analýzy dostupné literatury, tak z výzkumného šetření mohou být využity pro zkvalitnění

procesu konkurzních řízení v ČR.

Práce vychází z odborné literatury uvedené v závěru a z dotazníkového šetření provedeného

mezi 115 učiteli a mezi 13 zřizovateli škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Získávání a výběr zaměstnanců, ředitel školy, kompetence ředitele, konkurzní řízení,

zřizovatel školy, školský zákon

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the selection process of the school director position. The work

is divided into the theoretical and the research part. The theoretical part is concerned with the

school director position and its competence, on the other hand with the legislation relevant

to the selection process of the school director. In the end of the theoretical part author

analyses the selection process in Slovakia.

In the practical part author used the questionnaire to find the ideas of Czech teachers and

headmasters of the selection process and of the Education Act novelisation.

The goal of this thesis is to find how these interested sides perceive the selection process,

whether the opinions are the same or different. The conclusions of the literature analysis and

the research can be used for the improvement of the school director selection process in the

Czech Republic.

The work is based on the literature listed at the end and on the questionnaire survey, which

was performed with 115 teachers and 13 headmasters.

KEYWORDS

personnel selection, school director, competence of school director, selection process,

headmaster, the Education Act
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1 Úvod

Když v lednu roku 2012 nabyla účinnosti novela školského zákona č. 472/2011, mnoha

zřizovatelům škol a především mnoha stávajícím a potenciálním ředitelům to zkomplikovalo

život. Novela totiž přinesla mimo jiné několik méně příjemných novinek, o kterých se

poslední léta mluvilo nejen v pedagogických kruzích. Šlo především o zavedení funkčního

období pro všechny nové i stávající ředitele škol a pracovních poměrů na dobu určitou.

Předkládaná diplomová práce s názvem „Výběrové řízení na post ředitele školy z pohledu

českého učitele a zřizovatele“ se zabývá stále velmi aktuálním tématem konkurzního řízení

na funkci ředitele, a to především v souvislosti se změnou školského zákona. Důvodem

výběru tohoto tématu nebyla pouze jeho aktuálnost, ale také rozporuplné reakce, které novela

vnesla mezi odbornou veřejnost a samotné ředitele a různé (často protichůdné) výklady

novely.

Diplomová práce by měla objasnit, jakým způsobem jsou vybíráni ředitelé do mateřských,

základních a středních škol a přiblížit, jaké názory k tomuto tématu panují mezi

zainteresovanou odbornou veřejností. Vzhledem k tomu, že se autor v práci zamýšlí

nad možným zefektivněním celého procesu výběru do ředitelské funkce, může být tato práce

nápomocna při případných navrhovaných změnách.

Cílem práce je zjistit rozdíly a shody v pohledu na výběrová řízení na ředitele škol panující

mezi českými učiteli na jedné straně a zřizovateli na straně druhé.

Jak vnímají konkurzní řízení na post ředitele tyto zainteresované strany? Souhlasí s nově

nastaveným šestiletým funkčním obdobím? Co vše novela školského zákona č. 472/2011

změnila, jaká pozitiva a negativa s sebou přinesla? Na tyto a spoustu dalších otázek hledá

autor odpovědi ve své diplomové práci, a to jak v teoretické, tak i v empirické části.
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V teoretické části diplomové práce se autor věnuje jednak výběru a získávání zaměstnanců

v obecné rovině, jednak konkurznímu řízení na ředitele školy jakožto specifickému procesu

výběru a získávání zaměstnanců ve školství. Zaměřuje se ale též na funkci ředitele jako

takovou, jeho roli a kompetence.

Detailněji se autor v teoretické části věnuje rozboru školského zákona v části týkající se

konkurzních řízení, a to především novele č. 472/2011 Sb. Kromě popisu současného stavu –

stavu, který zmiňovaná novela nastolila, jej neopomíná zhodnotit (resp. porovnat) se stavem

před rokem 2012 (tj. před účinností novely) a se stavem a situací ohledně konkurzních řízení

na Slovensku.

V neposlední řádě autor v teoretické části své práce shrnuje (a vyhodnocuje) dosavadní

výsledky (poznatky) z konkurzních řízení, které vyplynuly ze statistických údajů

shromažďovaných Českou školní inspekcí.

Na teoretickou část práce navazuje část výzkumná, jejíž hlavním obsahem je vyhodnocení

výsledků dotazníkového šetření provedeného mezi učiteli na jedné straně a zřizovateli

na straně druhé.

Dotazníkovým šetřením autor zjišťuje, jak čeští učitelé a zřizovatelé škol nahlížejí

na novelizace školského zákona a celkově podobu konkurzního řízení a tyto poznatky mezi

sebou porovnává a vyhodnocuje.

Ke zpracování teoretické části práce autor využil především studia zákonů a dalších právních

předpisů a dostupných tištěných publikací. Cenným zdrojem se též ukázaly být oficiální

internetové stránky České školní inspekce, a to především zveřejňované výroční zprávy

a zprávy týkající se konkurzních řízení.

K získání potřebných dat pro výzkumnou část autor využil metody dotazníkového šetření

provedeného mezi učiteli na mateřských, základních a středních školách a mezi pražskými

městskými částmi jakožto zřizovateli jednotlivých škol.
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2 Získávání a výběr zaměstnanců

„Získávání a navazující výběr pracovníků jsou klíčovými personálními činnostmi, které

zajišťují kvalitu lidí vstupujících do organizace“
1
.

„Obecným cílem získávání a výběru pracovníků by mělo být získat s vynaložením

minimálních nákladů takové množství a takovou kvalitu pracovníků, které jsou žádoucí

pro uspokojení podnikové potřeby lidských zdrojů“
2
.

Celý proces získávání pracovníků se skládá z několika logicky na sebe navazujících kroků,

které jsou zakončeny výběrem uchazeče, který se jeví být nejvhodnější, který nejlépe

odpovídá požadavkům kladeným na danou pozici.

K výběru nejvhodnějšího zaměstnance je možné použít některou z následujících metod (či

kombinaci několika z nich):

- analýzu dokumentů, jako jsou životopisy, osobní dotazníky, aj.,

- testování uchazečů pomocí testů pracovní způsobilosti nebo pomocí tzv. assessment

centra,

- výběrový pohovor,

- zkoumání referencí, aj.
3

Dle Koubka
4
je nejvhodnější a klíčovou metodou výběru pracovníků výběrový pohovor, díky

němuž lze částečně odhalit určité povahové rysy uchazeče a zhodnotit tak potřebné

1
KOCIANOVÁ R. Personální činnosti a metody personální práce. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. S. 79. ISBN

978-80-247-2497-3

2
ARMSTRONG M. Řízení lidských zdrojů. Nejnovější trendy a postupy. 10. vyd. Praha: Grada, 2007. S. 343.

ISBN 978-80-247-1407-3

3
ŠIKÝŘ M. Nejlepší praxe v řízení lidských zdrojů. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. S. 102. ISBN 978-80-247-5212-

9
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kompetence korespondující s požadavky na danou pracovní pozici. Tento pohovor může mít

různé podoby:

- pohovor 1+1 (pohovor uchazeče s jedním představitelem organizace)

- postupný pohovor (série pohovorů 1+1 s různými hodnotiteli)

- skupinový pohovor

- pohovor před komisí.

A právě posledně jmenovaná metoda výběru zaměstnanců se využívá v případě výběrových

řízení na post ředitele školy, blíže viz kap. 4.

2.1 Kritéria výběru pracovníků

Kritérií, podle kterých lze vybírat zaměstnance, existuje velké množství. Armstrong
5
se

např. věnuje tzv. sedmibodovému modelu. Ten je zaměřen na fyzické vlastnosti, vědomosti

a dovednosti, všeobecnou inteligenci, zvláštní schopnosti, zájmy, dispozice (sklony)

a okolnosti (zázemí).


[…]


o JINÉ:

MYSLÍTE SI, ŽE BY MĚL UCHAZEČ JIŽ PŘED PŘIHLÁŠENÍM DO KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ ABSOLVOVAT

NĚJAKOU FORMU FUNKČNÍHO VZDĚLÁNÍ? *

o ANO, PRO UCHAZEČE BEZ PRAXE VE FUNKCI ŘŠ BY TO MĚLA BÝT PODMÍNKA PŘIHLÁŠENÍ SE DO

KONKURZU

o NE, POKUD VYKONÁVAL ALESPOŇ 5 LET FUNKCI ZŘ

o NE, PLATNÝ ZÁKON JE DOSTAČUJÍCÍ (DO 2 LET PO JMENOVÁNÍ MUSÍ ABSOLVOVAT FUNKČNÍ STUDIUM)

o JINÉ:

VOLNÝ KOMENTÁŘ K DANÉ PROBLEMATICE

Příloha č. 2: Dotazníkové šetření určené pro zřizovatele mateřských, základních a středních

škol na území Hl. města Prahy

Zřizovatelé

U většiny otázek, kde je to logické, je možné zaškrtnout více odpovědí

*POVINNÉ POLE

JAKOU MĚSTSKOU ČÁST ZASTUPUJETE? *

BYLO VE VAŠÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI VYHLÁŠENO PLOŠNÉ KONKURZNÍ ŘÍZENÍ PO VYDÁNÍ NOVELY (2012)

ŠKOLSKÉHO ZÁKONA? *

o ANO

o NE

JAKÝ BYL HLAVNÍ DŮVOD K PLOŠNÉMU VYPSÁNÍ KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ? *

o VÝKLAD PRÁVNÍ NORMY

o NESPOKOJENOST S PRACÍ STÁVAJÍCÍHO ŘEDITELE

o JINÉ:

POKUD VE VAŠÍ MČ BYLO VYHLÁŠENO KONKURZNÍ ŘÍZENÍ POUZE NA NĚKTERÝCH ŠKOLÁCH

(NIKOLIV PLOŠNĚ), BYLO TO NA PODNĚT

o ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE

o ŠKOLSKÉ RADY

o Z ROZHODNUTÍ ZŘIZOVATELE

o ODCHOD DO DŮCHODU, ORGANIZAČNÍ ZMĚNA, ATD…

o JINÉ:

SOUHLASÍTE SE STANOVENÍM FUNKČNÍHO OBDOBÍ ŘEDITELE NA DOBU ŠESTI LET? *

o ANO

o NE

o JINÉ:

JAK SE DÍVÁTE NA FAKT, ŽE NOVĚ JMENOVANÝ ŘEDITEL MÁ SMLOUVU NA DOBU URČITOU? *

o PRO ŘEDITELE JE TO PŘEDEVŠÍM NEJISTOTA

o DOBA URČITÁ JE VÝHODNÁ HLAVNĚ PRO ZŘIZOVATELE

o ŘEDITELE MOTIVUJE K LEPŠÍMU VÝKONU A NEUSTÁLÉMU ZDOKONALOVÁNÍ

o JINÉ:

CO SI MYSLÍTE O CHYSTANÉ NOVELE (2015), KTERÁ PROCHÁZÍ LEGISLATIVNÍM PROCESEM A

SOUČASNOU ÚPRAVU (Z ROKU 2012) VÝRAZNĚ POZMĚŇUJE (MJ. OPĚTOVNĚ ZAVÁDÍ DOBU

NEURČITOU)? *

o ŘEDITELŮM TO DODÁ NA JISTOTĚ ZAMĚSTNÁNÍ

o NOVELOU SE NIC ZÁSADNÍHO NEVYŘEŠÍ

o STAV, KDY NEÚSPĚŠNÝ ŘEDITEL ZŮSTANE ŘADOVÝM UČITEL, ZPŮSOBÍ JEN POTÍŽE

o JINÉ:

MYSLÍTE SI, ŽE ČÁST JEDNÁNÍ VÝBĚROVÉ KOMISE (PREZENTACE KONCEPCÍ I KONCEPCE SAMOTNÉ)

BY MĚLA BÝT VEŘEJNÁ? *

o ANO, DOVEDU SI TO PŘEDSTAVIT

o NE

o JINÉ:

JAK SE DÍVÁTE NA FAKT, ŽE USNESENÍ VÝBĚROVÉ KOMISE MÁ PRO ZŘIZOVATELE POUZE

DOPORUČUJÍCÍ CHARAKTER? *

o VYHOVUJÍCÍ

o NEVYHOVUJÍCÍ, USNESENÍ BY MĚLO BÝT KONEČNÉ – ZAVAZUJÍCÍ

o JINÉ:

MYSLÍTE SI, ŽE BY MĚL UCHAZEČ JIŽ PŘED PŘIHLÁŠENÍM DO KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ ABSOLVOVAT

NĚJAKOU FORMU FUNKČNÍHO VZDĚLÁNÍ? *

o ANO, PRO UCHAZEČE BEZ PRAXE VE FUNKCI ŘŠ BY TO MĚLA BÝT PODMÍNKA PŘIHLÁŠENÍ SE DO

KONKURZU

o NE, POKUD VYKONÁVAL ALESPOŇ 5 LET FUNKCI ZŘ

o NE, PLATNÝ ZÁKON JE DOSTAČUJÍCÍ (DO 2 LET PO JMENOVÁNÍ MUSÍ ABSOLVOVAT FUNKČNÍ STUDIUM)

o JINÉ:

VOLNÝ KOMENTÁŘ K DANÉ PROBLEMATICE.