HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK OPONENTA

Autor diplomové práce:

Bc. David Jaroš

Oponent diplomové práce:

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Název diplomové práce:

Výběrové řízení na post ředitele školy z pohledu českého učitele a zřizovatele

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Teoretická část práce se zabývá problematikou funkce ředitele a na jeho kompetenci ve vztahu ke konkurznímu řízení na funkci ředitele školy. V práci je i částečná komparace s obdobným systémem konkurzního řízení na Slovensku.
- Výzkumná část analyzuje výsledky šetření realizovaného dotazníkovou technikou mezi zřizovatelem škol – bylo osloveno 22 městských částí Prahy, odpovědělo 13 a část „učitelé“ zastupovali studenti Centra školského managementu.
- Diplomová práce má logickou strukturu, jazykově je dobře zpracována. V práci je použito dostatečné množství zdrojů a to 22 tištěných zdrojů odborné literatury, dále právní předpisy a 12 internetových zdrojů. Není použita cizojazyčná literatura.

Nedostatky práce:

- Podkapitola 2.2. obsahuje pouze dva odstavce, které jsou jen úvodní částí k personalistice v řízení školy
- Při zaměření šetření na studenty CŠM mohlo dojít ke zkreslení, protože jen část pracuje v současné době jako ředitelé škol (dle šetření 44%)
- Bylo by vhodné ve výsledcích dotazníkového šetření odlišit názory současných ředitelů a respondentů, kteří tuto pozici nezastávají.
- Připomínka ke grafické části práce- v práci je několik zvýrazněných odstavců bez jakéhokoli důvodu.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké jsou rozdíly mezi konkurzním řízením na funkci ředitele v ČR a v SR?
2. Charakterizujte shody na konkurzní řízení v názorech zřizovatele a ředitelů škol.

V Praze dne 10.1:2016

doc.PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.